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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o elektronickém měsíčníku Ostravské univerzity v Ostravě,

newsletteru INFO<U>. Teoretická část práce monitoruje aktuální vývojové trendy

komunikace organizací s cílovými skupinami zákazníků. Důraz je kladen na public

relations formou časopisů a newsletterů. Analýza samotného newsletteru OU je provedena

ve vazbě na výzkumné šetření spokojenosti jeho čtenářů. Šetření bylo realizováno,

speciálně pro účely bakalářské práce, v březnu a dubnu 2010. Výzkumný vzorek sestává

z 1 670 respondentů, s návratností 132 platných dotazníků. Cílem analýzy bylo získání

první přímé zpětné vazby na způsob doručování a obsah časopisu a naznačení možností

jeho dalšího vývoje.
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propagační prostředky, časopis, newsletter, novinářské žánry, zpráva, psaní textů, titulek,

zákaznické časopisy, spam, možnosti odhlášení, registrační formulář; zpětná vazba, tvůrčí
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ABSTRACT

This thesis deals with electronic periodical of University of Ostrava, named Newsletter

INFO <U>. Theoretical part audit current developmental trends in communication between

companies and target costumers. The emphasis is placed on public relation by means of

magazines and newsletters. In practical part there is detailed analyse of contemporary

customer magazines with emphasis on the electronic ones (newsletters). Analyse of

newsletter OU itself is implemented in context of research of its reader´s contentment. The

research was realized exclusively for purposes of this thesis, in March and April 2010.

Research sample comprises of 1 670 respondents, with backflow of 132 valid

questionnaires. The goal of analysis was acquisition of first proximate feedback on way of

delivering and content of magazine and indication of possibilities of its future

development.
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ÚVOD

České vysoké školy se v současné době zvolna vyrovnávají s negativním populačním

vývojem, který již v plném rozsahu dolehl na základní a střední školství. Aby měly

dostatek studentů, musí začít ve větší míře používat nástroje a techniky ještě donedávna

vlastní jen komerční, podnikatelské sféře. Jde především o marketing a marketingové

komunikace.

Správně zvolené a specifikované cílové skupiny jsou v tomto směru klíčové.

Vzhledem k omezeným finančním zdrojům jsou pro univerzity ideálním nástrojem ke

komunikaci s relevantními cílovými skupinami především nástroje public relations.

Nejmocnějším z nich je nepochybně univerzitní newsletter. Většina univerzit dnes má svůj

„podnikový“ časopis, který však svou skladbou obsahu, nákladem ani způsobem distribuce

nemůže dosáhnout potřebné efektivity. Univerzity také svá tištěná periodika umísťují na

web. Některé vytvářejí svůj časopis z aktualit svých webových stránek. Newsletter vydává

z monitorovaných 11 univerzit ČR a SR Ostravská univerzita v Ostravě (OU) jako jediná.

Být jediným má své nesporné klady. Odlišnost vždy zaujme. Newsletter OU se od

všech, většinou interních (s nenaplněnou ambicí externích) univerzitních periodik, výrazně

odlišuje. Především charakterem svého obsahu i formy. Zprávy jsou v něm velmi krátké a

textově formulované na hranici mezi public relations a reklamou. Liší se i v tom, že

vychází výhradně elektronicky a je rozesílán adresně, přímo do mailových schránek

vybraných zástupců cílových skupin, přičemž databáze adresátů je neustále aktualizována.

Jistým negativem je, že e-mailové schránky všech, tedy i pedagogů, jsou v současné době

zahlceny množstvím nejrůznějších reklamních sdělení, což mnohdy vede k jejich rychlému

mazání bez hlubšího zamyšlení.

Být prvním a zřejmě i jediným vydavatelem univerzitního newsletteru má však i

svá negativa. Chybí možnost srovnání s obdobným periodikem jiné univerzity. Proto bylo

speciálně pro tuto práci realizováno výzkumné šetření, s cílem odhalit, co se NL daří a

v čem jsou naopak jeho slabiny. Tato bakalářská práce mapuje dosavadní informace k dané

problematice a snaží se jejich aplikací z povětšinou komerční sféry nalézt východiska pro

tvorbu newsletteru INFO<U> do budoucna s cílem posílit jeho efektivnost a úspěšnost u

relevantních cílových skupin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Přestože mnozí odborníci tvrdí, že klasický marketing je již dávno překonaný, je to právě

marketing, k němuž se musí české vysoké školy uchýlit, aby obstály v boji o potenciálního

uživatele svých vzdělávacích služeb na trhu terciálního vzdělávání.

„Marketing starého stylu je mrtev. Je mrtev jako Elvis. Vyzkoušené a pravé praktiky

starého marketingu jednoduše nezabírají tak jako dříve… Marketing budoucnosti se bude

muset zaměřit na vytváření hodnoty v myslích spotřebitelů… Jde o nastavení očekávání a

jejich překonávání.“ (37, 2005, s. 204-206)

1.1 Image

O úspěchu rozhoduje celá řada faktorů. K nejdůležitějším patří image, jež se univerzitě

podaří vytvořit v očích veřejnosti. Jak uvádí Foret: „Podnikový image lze chápat jako

představu či dokonce zdání o nějakém objektu.“ (8, 2006, s. 63)

Obr. 1 – Image organizace - firmy (8, 2006, s. 64)

V jakém aktuálním stavu se image nachází, by vysoké školy měly pravidelně monitorovat,

aby zjistily, jak je jejich komunikace s veřejností, a tedy i s relevantními cílovými

skupinami, úspěšná. Podle Svobody: „Základem výzkumu účinnosti public relations (a

v širším slova smyslu účinnosti corporate identity) je výzkum image organizace, který se

musí aspoň u větších projektů a významnějších organizací provádět pravidelně.“ (30, 2001,

s. 27) Což ovšem není v univerzitních podmínkách právě jednoduché. VŠ většinou

realizují jen monitoring mediálních výzkumů a občas cílené výzkumy.

1.1.1 Corporate identity

Křížek a Crha uvádí: „Corporate identity je souhrn všech jevů, které činí firmu unikátní a

odlišují ji od jiných.“ (17, 2003, s. 85). Podle Němce je „CI je sumou specifických schop-
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ností, vlastností a jevů utvářejících soudržnost organizace, jež ji odlišuje od jiných,

zahrnuje styl vedení, politiku organizace a její strategii.“ (19, 1999, s. 49). Jinak řečeno je

v ideálním případě CI originalita, odlišnost firmy od ostatních ve všem, co je vidět a slyšet.

Foret vidí CI jako souhrn podnikové komunikace uvnitř organizace ve směru shora dolů,

ale také navenek s cílem vyjádřit odlišnost, jedinečnost (8, 2006, s. 45). Lze souhlasit

s Vysekalovou, která povyšuje image a firemní identitu až na součást CI a určitý nástroj

firemní strategie (33, 2009, s. 19) Firemní image je tedy z toho pohledu „výsledkem

interakce jednotlivých prvků firemní identity, tj. firemního designu, firemní komunikace,

firemního chování a produktu.“ (33, 2009, s. 21)

1.2 Cílové skupiny

Bez přesného určení cílových skupin, tedy toho, komu je komunikace určena, úspěšně

komunikovat nelze. Podle Němce má „určení cílových skupin v PR klíčový význam. Jde o

více či méně přesně definovaný okruh osob (adresátů), jež mají být z různých důvodů

cílem práce ve smyslu PR.“ (19, 1999, s. 68) Vysekalová také hovoří o nutnosti jasné

definice cílové skupiny v souvislosti s úspěšností komunikační kampaně: „Určení cílových

skupin má v PR klíčový význam. Jde o více či méně přesně definovaný okruh osob

(adresátů), jež mají být z různých důvodů cílem práce ve smyslu PR.“ (19, 1999, s. 68)

Obrázek č. 2 uvádí některé charakteristiky cílové skupiny, které je třeba brát v potaz při

tvorbě komunikačního sdělení.

Obr. 2 – Charakteristika cílové skupiny (36, 2007, s. 42)
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 V neziskovém sektoru, k němuž univerzity patří, je cílová skupina dána zaměřením

subjektu. Protože je česká propagační praxe přeplněna povrchními a nedbalými

segmentacemi cílových skupin Svoboda přímo nabádá pracovníky PR, aby „precizování

cílových skupin vynutili.“ (30, 2001, s. 27) Jinak podle něj vzniká nebezpečí špatného

zacílení komunikace, a tím i riziko pochybného efektu celé realizace public relations.

1.2.1 Zákazník

Termín „zákazník“ se v marketingových kruzích vžil v souvislosti s obchodní činností.

Dosud je jeho užití v oblasti terciálního vzdělávání neobvyklé. Protože je i tato oblast

součástí trhu a univerzity budou muset s ohledem na negativní demografický vývoj


[…]


naslouchat jejich názorům a znát jejich uplatnění v oboru.
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ZÁVĚR

Tato práce se hlouběji zamyslela nad unikátní formou komunikace s veřejností Ostravské

univerzity v Ostravě - elektronickým měsíčníkem, newsletterem INFO<U> v kontextu

vybraných součástí marketingových komunikaci a trhu terciálního vzdělávání. Cílem práce

bylo prostřednictvím analýzy zpětné vazby od čtenářů newsletteru i monitoringu

soudobých trendů v této formě zákaznické komunikace zachytit momentální stav vývoje

problematiky i samotného časopisu. Navrhnout cesty k jeho vývojovému posunu a možná i

skoku na kvalitativně vyšší úroveň. A to se, přes problém absence dostatku relevantních

informačních zdrojů speciálně k této problematice, podařilo.
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PŘÍLOHA I: JAK HODNOTÍTE NEWSLETTER INFO<U>

Jak hodnotíte newsletter INFO<U>?

(výzkum spokojenosti čtenářů)

Vážení čtenáři newsletteru (NL) OU,

předem Vám děkujeme za čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku. Vámi poskytnuté
neocenitelné informace budou nás vodítkem k provedení změn NL OU tak, aby co nejvíc naplňoval
očekávání vás i dalších uživatelů. Výsledky výzkumu budou ve zkrácené podobě publikovány
v některém z následujících čísel NL OU.

U následujících otázek označte změnou typu písma na tučné vždy jen 1 z nabízených odpovědí.
Pokud odpovědi chybí, napište, prosím, do volného prostoru pod otázkou své vlastní odpovědi.

Dotazník s vyznačením Vašich odpovědí tučně, nebo jejich dopsáním do volného prostoru,
odešlete, prosím, nejpozději do zítřka, tedy pátku 9.4.2010 – 20.00 hod. na mail:
hana.jencova@seznam.cz

Děkujeme vám.

_________________________________________________________________________

1/ Čtete newsletter?

a/ ano b/ ne c/ někdy

2/ Které informace Vás nejvíc zajímají?

a/ o dění na univerzitě

b/ o nových studijních oborech

c/ projektech EU

d/ celoživotním vzdělávání

e/ jiné (vypište) ………………………………………………………………………………

3/ Které informace v NL naopak postrádáte?

a/

b/

c/

d/

4/ Vyhovuje vám délka článků?

a/ ano b/ ne c/ někdy

5/ Vyhovuje vám styl psaní článků?

a/ ano

b/ ne

c/

6/ Pokud ano, co vám nejvíc vyhovuje:

a/ stručnost

b/ věcnost

c/ většinou zajímavý titulek

d/ něco jiného…..

7/ Předáváte informace z NL někomu dál?

a/ ano b/ ne c/ někdy

8/ Komu dalšímu NL předáváte:

a/ studentům

b/ přátelům

c/ různě

9/ Co si myslíte o fotografiích v NL OU?

a/ vyhovuje mi jejich obsah i kvalita

b/ mohlo by jich být víc

c/ je jich tam příliš mnoho

d/ nevyhovuje mi jejich obsah a kvalita

10/ Jakou délku NL považujte za optimální:

a/ 2-3 strany

b/ 4-5 stran

c/ 6-8 stran

d/ nedá se to takto vymezit, vždy záleží na obsahu.

11/ Dostáváte NL z některé jiné VŠ?

a/ ano

b/ ne

Pokud jste odpověděli ano, pokračujte dále. Pokud ne, postupte přímo k otázce č. 15.

12/ Pokud ano, z které jiné VŠ NL dostáváte?

a/

b/

c/

d/

e/

13/ Je podle vašeho názoru tento NL z jiné VŠ v porovnání s NL OU:

a/ lepší b/ horší c/ zhruba stejný

14/ Pokud vám připadá lepší pak v čem?

a/ zajímavější informace

b/ více fotografií

c/ grafika

d/ Je to dané tím, že mne dění na této univerzitě/tách více zajímá než na OU.

e/ Jiné
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

15/ Považujete měsíční vydávání NL OU za postačující?

a/ ano b/ ne

16/ Přivítal/a byste v některých obdobích, např. před podáváním přihlášek na VŠ, vydávání našeho
NL např. ve 14 denních intervalech?

a/ ano b/ ne

17/ Jaké další informace kromě těch o nových vzdělávacích oborech a jednotlivých fakultách by
měl v tomto období podle vás ještě obsahovat?

1.

2.

3.

18/ Kolik je vám let?

a/ 20-30 b/ 30-40 c/ 40-55 d/ 55 a víc

19/ Jste:

a/ žena b/ muž

20/ Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a/ základní b/ SŠ c/ VŠ

21/ Jste pedagog?

a/ ano b/ ne

22/ Jaké formě informací dáváte přednost?

a/ tištěným b/ elektronickým (PC, internet…) c/ audiovizuálním (TV, rádio, DVD…)

23/ Přivítali byste, kdybyste obdrželi některá čísla NL OU také v tištěné podobě (např. o
vzdělávacích oborech před termínem podávání přihlášek na VŠ)?

a/ ano b/ ne

24/ Dostáváte nějaký jiný, lepší NL jiné VŠ?

a/ ano b/ ne

25/ Měl by NL OU vycházet častěji?

a/ ano b/ ne

26/ Co v NL OU úplně chybí?

1.

2.

3.

______________________________________________________________

Ještě jednou děkujeme, že jste vyplnili náš dotazník a zašlete jej na e-mailovou adresu:
hana.jencova@seznam.cz

Využijte další příležitosti a kontaktujte nás kdykoli s Vašimi myšlenkami, nápady i požadavky
k vylepšení NL OU na e-mailu newsletter@osu.cz.

Hana Jenčová -

za tvůrčí tým NL OU,

tel.: 776 498 294