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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,36 B

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou newsletteru jako PR nástroje
vzdělávací instituce; autorka předkládá jev v kontextu marketingových komunikací, a
také nabízí žurnalistický pohled na tento komunikát.
Ve své práci vychází z dostupné literatury a zdrojů, také z vlastních předcházejících
ročníkových prací na dané téma.
Tato skutečnost však působí poněkud vysokokontextově – zejména při formulaci
hypotéz.
Přínosem je reálné praktické využití výsledků šetření a jejich implementace do
komunkační strategie Ostravské univerzity.

Práci splňuje všechny formální i obsahové náležitosti kladené na bakalářskou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Vyjmenujte slabé stránky newsletteru z pohledu autora.
2) Vyjmenujte slabé stránky newsletteru z pohledu příjemce.
3) Co je největší konkurencí newsletteru z pohledu komunikace vzdělávací

instituce?

V Praze dne 13. 05. 2010

Veronika Zavřelová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01